
Československá státnost mezi Mnichovem 1938 

a únorem 1948

Mezinárodní a vnitropolitické souvislosti přijetí
Mnichovské dohody v září 1938.

• možnosti zajištění obrany Československa v meziválečném
období

• vojenskopolitické postavení ČSR v druhé polovině 30-let

• předpoklady a možnosti využití armády k obraně
republiky

• vojenskopolitické důsledky Mnichova

• druhá republika



Československá státnost mezi Mnichovem 1938 

a únorem 1948

Rozbití ČSR a vytváření podmínek pro vznik
odboje v zahraničí

• rozbití republiky - březen 1939 - souvislosti

• demobilizace armády - podíl vojáků na organizování
domácího odboje

• vytváření podmínek pro vznik čs. zahraniční armády -
Polsko, Francie, Anglie

• Vznik II. světové války - přepadení Polska - důsledky

• postoj Francie a Anglie k přepadení Polska

• úloha SSSR, vztah SSSR - Německo

• další agrese fašistického Německa



Československá státnost mezi Mnichovem 1938 

a únorem 1948

Formování čs. zahraničního vojska ve Francii

• úloha E. Beneše a emigrace v Anglii při formování armády
ve Francii

• problémy formování armády ve Francii

• důsledky porážky Francie pro čs. zahraniční odboj

• pomoc krajanů v USA čs. zahraničnímu odboji



Československá státnost mezi Mnichovem 1938 

a únorem 1948

Vytvoření čs. emigrační vlády v Anglii a její úloha
při rozvoji čs. zahraničního odboje

• názory emigrační vlády na možnost obnovy čs. státnosti
a dobu trvání války

• rozdílné názory na poválečné uspořádání

• čs. letci ve Velké Británii



Československá státnost mezi Mnichovem 1938 

a únorem 1948

Přepadení SSSR fašistickým Německem a jeho
důsledky

• vstup SSSR do války - možnosti pro vznik čs. vojenských
jednotek v SSSR

• moskevské vedení KSČ a londýnská emigrační vláda -
rozdílné koncepce budování čs. zahraniční armády v
SSSR i koncepce poválečného uspořádání

• formování 1. čs. samostatného polního praporu v SSSR a
jeho první bojové vystoupení v bojích u Sokolova

• význam podpisu československo-sovětské smlouvy z 12. 12.
1943

• jednání E.Beneš - moskevské vedení KSČ



Vývoj čs. státnosti v letech 1938 - 1948

Rok 1944 - počátek roku 1945 - střet rozdílných
koncepcí poválečného uspořádání

• formování 1. čs. armádního sboru v SSSR

• počátek osvobozování území republiky, SNP, Dukla

• komplikace na osvobozeném území VOU - gen.Hasal,
vládní delegace, situace na Podkarpatské Rusi

• úloha vojenského obranného zpravodajství



Československá státnost mezi Mnichovem 1938 

a únorem 1948

Košický vládní program - souvislosti přípravy -

výsledky

• příprava komunistů - dokumenty

• průběh jednání - výsledky

• důsledky pro další vývoj v osvobozené republice

• Benešovy dekrety - souvislosti vzniku – důsledky

• Krajané ve světě a čs. zahraniční odboj 1939-1945



Československá státnost mezi Mnichovem 1938 

a únorem 1948

Vývoj politické situace od KVP do konce roku 1945

• zápas o mocenské složky státu - národní výbory,
ministerstvo vnitra, ministerstvo národní obrany

• konstituování Prozatímního národního shromáždění

• situace v pohraničí - odsun – souvislosti



Československá státnost mezi Mnichovem 1938 

a únorem 1948

Zápas o uchopení politické moci v průběhu let 1946 

– 1947

• průběh a výsledky retribuce

• volby v roce 1946

• zostřování vnitropolitické situace v průběhu roku 1947

• spor o bezpečnostní složky a ministerstvo vnitra

• důsledky sucha v létě 1947,

• otázka Marshallova plánu

• podzimní politická krize


